Secundo, tangit intensionem interpellandi :

« Clamantes. »

Simile, Matth. xv, 23 : *Dimitte eam, quia clamat post nos.* Luc. xvi, 39 : *Ipse vero multo magis clamabat.* Habacuc, i, 2 : *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies ? vociferabor a te vim patiens, et non salvabis ?*

Tertio, ponit modum interpellationis in verbo :

« Dicentes : Miserere nostri, fili David. »

Vocant autem filium David propter quatuor : quia David fuit misericors etiam in illum, qui contra eum egit imicitiias : fuit rex magnificus liberalitate, quia et ædificii Dei paravit copias : fuit compatiens, quando se obtulit Angelo percutienti pro populo : fuit pius in oppressos etiam cum suo periculo liberandos : unde percussit Philistæum, et liberavit Ceylam. Misericordia igitur Christum volebant affici circa suam miseriam, ex liberalitate dona gratiæ assequi, ex compassione cogi, et ex pietate vinci. Matth. xxi, 9 : *Hosanna filio David.* Matth. xx, 30 et 31 : *Domine, miserere nostri, fili David,* etc.

« Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cæci. Et dixit eis Jesus : Creditis quia hoc possum fa-

cere vobis ? Dicunt ei : Utique, Domine. »

Ecce accipitur experimentum fidei.

Et tanguntur tria, quorum unum est per modum meriti miraculum impetrans : et hoc est accessus per devotionem in domum ad Jesum, cum dicit : « *Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cæci.* » Et notatur in hoc cæcorum in præstolando perseverantia : quia non defecerunt in via, sed secuti sunt in domum. Luc. xi, 8 : *Si perseveraverit pulsans, dabit illi quotquot habet necessarios.* Et in eodem notatur devotio per accessum. Psal. xxxiii, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini : et facies vestræ non confundentur.*

« *Et dicit eis Jesus.* » Secundo, fit inquisitio experientiæ fidei. « *Creditis quia hoc possum facere vobis ?* » Hæc autem quæsilio non est ignorantis, sed quia professi sunt humanitatem, quærunt, ut propter stantes confiteantur deitatis potestatem.

Tertio, fit confessio fidei, cum dicit : « *Dicunt ei : Utique Domine* » Marc. ix, 23 : *Credo, Domine : adjuva incredulitatem meam.*

« Tunc tetigit oculos eorum, dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis.

Et aperti sunt oculi eorum : »

29

30

Ecce miraculi perfectio ex parte facientis, et ex parte facti.

Ex parte autem facientis primo ponitur factum, et secundo, virtutis verbum.

Factum autem tangit, cum dicit : « *Tunc tetigit oculos eorum,* » ut tactu deitatem in se habitantem ostenderet. Joan. i, 14 : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

Verbum tangit, cum dicit : « *Dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis.* » Hæc omnia possibilia sunt credenti. Attribuuntur enim miracula fidei, quia ipsa credendo extendit se ad omnipotentiam, credendo id de quo non habet rationem

nisi omnipotentiam divinam : spes autem non nisi exspectat : et charitas diligit. In quibus licet gratia qua hoc possumus, sit a Deo, tamen actus sub nostra est potestate, et non respicit omnipotentiam : et ideo opera omnipotentiæ non attribuuntur spei, vel charitati. Unde, ad Hebr. xi, 33 et seq. : *Per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt re-promissiones, ... convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum, acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos.* Et omnia miracula attribuuntur fidei, I ad Corinth. XIII, 2 : *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, etc.*

« *Et aperti sunt oculi eorum.* »

Miraculi est perfectio ex parte facti. Isa. xxxv, 5 : *Tunc aperientur oculi cœrorum.* Et ex modo loquendi notatur, quod pupillas habuerunt, sed ex aliqua causa clausas, vel ex velamine, vel ex oppilatione spiritus visivi, vel turbatione ipsius. Congrue autem dicit, quod *fiat eis secundum fidem eorum* : quia sicut fides est lumen mentis, ita oculus corporis : et sic lux, *quaæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*¹ infundit lumen menti, ut ex hoc per redundantiam meriti lumen accipiat etiam oculus corporis. Baruch, III, 14 : *Disce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus : ut scias simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax.*

« *Et comminatus est illis Jesus, dicens : Videte ne quis sciatur.*

31 *Illi autem exeuntes diffamaverunt eum in tota terra illa.* »

Hic ultimo ponitur instructio ex miraculo facto consequens. Et tanguntur duo :

exemplum Christi hominis ad humilitatem, cum dicit : « *Comminatus,* » hoc est, per minas prohibuit. Luc. xvii, 10 : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus : quod debuimus facere, fecimus.* Simile, supra, viii, 4, de leproso : *Vide, nemini dixeris.* Proverb. xxvii, 2 : *Laudet te alienus, et non os tuum.* Joan. v, 44 : *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non quæratis ?*

Secundum est exemplum cœrorum illuminatorum gloriam Dei manifestantium : et hoc tangit, cum dicit :

« *Illi autem exeuntes,* »

Ab eo, et a loco, in quo illuminati sunt, « *diffamaverunt eum in tota terra illa,* » hoc est, famam suam ubique prædicaverunt. Isa. xn, 5 : *Annuntiate hoc in universa terra.* Psal. cxlv, 21 : *Laudationem Domini loquetur os meum.*

Sed numquid non erant inobedientes ? Videtur, quod sic : quia directe fecerunt contra inhibitionem.

Adhuc, prohibitio signum est voluntatis divinæ : ergo facientes contra prohibitionem, fecerunt contra Dei voluntatem.

RESPONSO. Dicendum est, quod est præceptum observationis, et hoc tenemur implere secundum actum qui præcipitur, sicut : Non fornicaberis. Et hoc cognoscitur, quod ipse actus est volitus a Deo : quia præcipitur in eo propter volitum : et hoc est honestum virtutis. Est etiam præceptum instructionis, et ibi non præcipitur nisi aliquid circa actum, quod volitum est : et hoc est hic : quia circa hoc non voluit nisi occultum nostræ laudis.

Ad aliud dicendum, quod modi verborum sunt variæ inclinationes, animi : et in modo imperativo, vel prohibitivo non importatur voluntas, sicut importatur in modo optativo : sed potius impe-

¹ Joan. i, 9.

rium, vel prohibitio cadit super aliquid circa actum, quod volitum est. Et hæc solutio confirmatur ex Tob. xii, 7, ubi dicitur : *Sacramentum regis abscondere bonum est : opera Dei revelare et confiteri honorificum est.* Unde præmittitur, ibidem, §. 6 : *Benedicite Deum cæli, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam.*

Attendendum autem est, quod solus Matthæus ponit de istis cæcis : licet enim, infra, xx, 30, dicatur de duobus aliis cæcis, tamen illi non sunt isti. Et de illis quidem dicunt Marcus, x, 46, et Lucas, xviii, 35, sed de istis nullus Evangelistarum dicit nisi Matthæus, et solus dicit de dæmoniaco muto, de quo consequenter subjungit, dicens :

« Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, dæmonium habentem :

Et ejecto dæmonio, locutus est mutus, et miratæ sunt turbæ, dicentes : Numquam apparuit sic in Israel. »

Et istud est secundum miraculum, quod in facto nullam habet calumniam.

Et dicuntur hic tria : primo enim ponit continuationem, dicens : « *Egressis autem illis.* »

Secundo autem dicit ea quæ faciebant ad miraculum : et sunt tria : primum ex parte offerentium, cum dicit : « *Ecce obtulerunt ei.* » Et in hoc notatur devo-tio interpellantium. Et quia impeditus a dæmone, per seipsum accedere non scivit nec potuit, ideo Dominus contentus est fide offerentium, sicut et supra per seipsum accessit ad eos in quibus legio dæmonum habitabat. Secundo, tangit miseriam et patientiam, cum dicit : « *Hominem mutum, dæmonium habentem.* » Et notatur non fuisse mutus ex potentia loquendi, sed ex impoten-

tia quam dæmon procuravit, qui eum oppressit. Unde iste non est ille, de quo dicitur, Luc. xi, 14 : *Erat Jesus ejiciens dæmonium, et illud erat mutum.* Tertiū est perfectio miraculi, cum dicit : « *Et ejecto dæmonio, locutus est mutus,* » quia dæmon erat causa quare fuit mutus. Et ideo ejecto dæmone, reserata sunt organa loquelæ. Luc. xi, 14 : *Et cum ejecisset dæmonium, locutus est mutus.*

Sequitur autem tertium, quod est finis miraculi, qui est ædificatio præsentium : et ibi duo dicuntur : unum, quod est via ad fidem, quia « *miratæ sunt turbæ.* » Alterum autem, quod est laus facientis, cum dicit : « *Numquam apparuit sic in Israel.* » Exod. xv, 11 : *Quis similis tui in fortibus, Domine ? Quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia ?* Psal, lxxvi, 14 et 15 : *Quis Deus magnus sicut Deus noster ? Tu es Deus qui facis mirabilia.*

Et de isto dæmoniaco etiam solus narrat Matthæus, quia de quo dicitur, Luc. xi, 14, non idem est isti, sicut patet per multas differentias.

« Pharisæi autem dicebant : In principe dæmoniorum ejicit dæmones. »

34

Hic ponit calumniam : et quia non potest calumniari factum, calumniantur principium et virtutem, a qua fiunt opera factorum dicentes, quod « *in principe dæmoniorum,* » Beelzebub, « *ejicit dæmonia.* » Idem autem ponitur, Infra, xii, 24, et Luc. xi, 15 : *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.* Sed ibi confutantur per rationem : hic autem obruuntur per factorum evidentiam, quæ non maligni spiritus, sed optimi spiritus ostendunt virtutem. Isa. v, 20 : *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum : ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras.* Eccli. xi, 33 : *Bona in*

mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam.

Accidit autem in Pharisæis spiritualliter, quod in præcedenti capitulo corporaliter accidit : quia dæmones expulsi ab obsessis intrabant in porcos, hic autem expulsi intraverunt spiritualiter in Pharisæos de sua falsa justitia præsumentes, et veram justitiam diabolo attribuentes. Et dum sic excæcantur, Christus instat operibus justitiae virtutes perficiens et Evangelium prædicans : et ideo in ultima parte confirmationis sermonis quasi epilogando multa comprehendit, dicens :

35 « *Et circuibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem.* »

Et tangit verbum, et verbi confirmationem in genere.

Circa verbum dicit duos modos verbi quod proposuit, doctrinæ videlicet, et prædicationis.

Doctrinæ tangit diligentiam, cum dicit : « *Circuibat Jesus omnes civitates,* » ubi erant civilitates disponentes ad gratiam per virtutes civiles, « *et castella,* » ubi erant munitiones diaboli, ut poneret in eis præsidia Dei : implens illud Proverb. vi, 3 : *Discurre, festina, suscita amicum tuum.* Proverb. viii, 1 : *Sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suam.*

« *Docens* » rationalia, et naturalia, quæ per rationem accipiuntur, sicut in antehabitis expositum est¹. Et hoc est secundum, quod dicitur circa verbum doctrinæ. Isa. xxx, 20 et 21 : *Non faciet avolare a te ultra doctorem tuum : et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. Et aures tuæ audient verbum post tergum monentis.*

Et tertio, captatur (alias, coaptatur) locus publici conventus piorum, ibi, « *In synagogis eorum.* » Non in angulis, vel cubiculis mussitans, sed palam ostendens id quod dicitur, ad Roman. i, 14 : *Sapientibus et insipientibus debitor sum.* Joan. xviii, 20 : *Ego palam locutus sum mundo, ... et in occulto locutus sum nihil...*

« *Et prædicans Evangelium regni.* »

Et hic est secundus modus verbi. Prædicantur enim quæ fidei sunt, quæ supra rationem existentia per infusionem in cor hominis descendunt : et prædicatis dabat formam Evangelii boni nuntii, quæ forma est gratia. Ad Ephes. iv, 29 : *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat : sed si quis bonus est ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus.* Et adhibuit optimum finem : quia prædicavit Evangelium « *regni,* » hoc est, dicens ad æternum regnum. Sapient. vi, 21 : *Concupiscentia sapientiæ deducit ad regnum perpetuum.* Sic ergo substantia dictorum, fuerunt credenda : forma, bona gratia : et finis, regnum perpetuum. I Reg. vii, 16, simile quid dicitur de Samuele : *Ibat per singulos annos circuiens Bethel, et Galgala, et Masphath, et judicabat Israelem.* Dabat autem in hoc formam Prælatis, ut eadem sollicitudine girantes gregem sibi commissum visitarent. Act. xx, 28 : *Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.*

Et subiungit de confirmatione sermonis, dicens :

« *Et curans omnem languorem,* »

Magnum, quia languor dicitur *longus angor*, qui est cum substantiæ et virium destitutione : et « *ominem infirmitatem* »

¹ Cf. expositionem supra datam, v. 23 cap. iv.

minorem, quæ destituit vires ab operatione. Eccli. XII, 12 : *Languor prolixior gravat medicum : brevem languorem præcidit medicus.* Jerom. XVII, 14 : *Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac, et salvus ero, quoniam laus mea tu es.* Luc. XIII, 32 : *Sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consummor.* Act. X, 38 : *Pertransiit beneficiando, et sanando omnes oppressos*

a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Nunc autem vicarii Christi sunt sicut arca Domini, et non Dominus : quia quocumque deveniunt, ibi plaga desævit in homines. I Reg. V, 10 : *Exclamaverunt dicentes : Adduxerunt ad nos arcam Dei Israel, ut interficiat nos et populum nostrum.*